etum, iam habere octo actiones, deinde, si accedit demonstratum, cognita maiori, & minori per duas alias intellectiones, finitur numerus actionum, quas potest exercere, quia fit numerus denarius, qui erat ultimus terminus potentiae intellectus: ergo tunc non poterit simul cognoscere conclusionem: nam assensus conclusonis, est diuersus actus ab assensu principiorum, ut supra diximus.

Vera tamen communis sententia à nobis tenenda est, intellectum, cognita maiori, & minori, & bonitate consequentie simul, & in eodem instanti cognoscere conclusionem, quam conclusionem Masius, & plures alij ex eo probant, quia intellectus eodem actu potest intelligere plura per modum unius, ut tenet communis opinio, tertio libro de anima de quo ibi, sed principia, & conclusio sunt plura obiecta sub ordinata, & ita faciunt unum: ergo possunt eodem actu simul cognosci.

Hæc tamen solutio iam à nobis impugnata est questione prima, huius disputationis, vbi ostendim is principia, & conclusionem diuersis actibus cognosci, licet sub ordinatis: quare aliter probatur conclusio primo ex Aristotele in hoc capite vbi expresse fatetur. Cognita maiori, & minori, simul

cognosci conclusionem. Et ratio est primo, quia vt dicimus tertio libro de anima, Deo dante, & multis aliis locis in eodem libro sapissime citandis, vt ibi quisque videbit quanuis repugnet intellectum habere simul duas intellectiones, numero tantum diuersas, non tamen repugnat habere simul duas intellectiones specie diuersas, quia duo accidentia specie diuersa, non repugnat dari simul in eodem subiecto. Qualiter in lacte simul reperiuntur albedo, & dulcedo, que specie differunt: sed cognitio præmissarum, & cognitio conclusionis sunt actus specie diuersi, quia habent diuersa obiecta, nempe principia, & conclusionem: ergo cum unus actus sequatur ex alio, non repugnat intellectum in eodem instanti, quo cognoscit maiorem, & minorcm, simul & in eodem instanti cognoscere conclusionem.

Secundo, quia causa efficiens non impedita, in instanti potest operari: sicut sol in eodem instanti, quo fuit creatus cum luce, illuminavit: quia ad recipiendum lumen in eodem instanti nullum fuit impedimentum in aere: sed assensus præmissarum est causa efficiens assensus conclusionis, vt questione prima ostensum est: ergo in intellectu bene disposito potest assensus præmissarum in eo-

in eodem instanti causare assen-
sum conclusionis: ergo cogni-
ta maiori, & minori, statim, si-
mul cognoscitur conclusio.

Est tamen aduertendum, quod
quauis conclusio simul tempo-
re cognoscatur: quia præmis-
sis, tamen negari non potest,
quim assensus principiorum sit
prius natura quam assensus con-
clusionis, quia est causa illius;
causa autem est prior natura suo
effectu.

Vnde ad rationes dubitadives
pondetur ad primam, quod quā-
do Aristoteles dicit, quod nō pos-
sumus intelligere, nisi vnum in-
telligendum est eodem actu; id
est, non possumus intelligere
plura eodem actu, tamen pos-
sumus intelligere plura simul,
pluribus actibus, qui simul ha-
beantur.

Ad secundum varijs varijs re-
pondent vera tamen solutio est,
quod quauis se res semper, cog-
nita maiori, & minori, & boni-
tate consequentiæ simul cognos-
car ut conclusio, tamen assensus
præmissarum non necessitat in-
tellectum ad exercendum assen-
sus conclusionis, vt iam dicam
difficultate sequenti, de ita in
illo Metaphysico casu facile
concedi potest, non esse fatu-
rum assensum conclusionis, cog-
nita maiori, & minori: nos autē
solum dicimus, quod intellectus
cognita maiori, & minori, potest
simul cognoscere conclusio-
nem, non tamen, quod sem-

per, id sit necessarium.

Secunda ergo difficultas in
hac questione examinanda erat
vix assensus præmissarū ne-
cessitat intellectum ad assentē-
dum conclusioni. Pro cuius
intelligentia aduertendum est,
quod intellectus necessitari ad
assensus cōclusionis duobus mo-
dis contingere potest; uno mo-
do quoad exercitium, & est ne-
cessitari, vt exerceat actum af-
fensus conclusionis, ita vt non
possit suspendere exercitium il-
lius actus.

Necessitari vero quoad speci-
ficationem est, quod iam quod
non necessiterit ad exercendū
actu assensum conclusionis, ta-
men necessitatur, vt non possit
dissentiri illi conclusioni, que
duo maxime diuersa sunt: nam
bene potest, quis necessitari, vt
non ambulet velociter, tamen
exercere actum ambulationis
tarde, liberum sit illi.

Hoc supposito dico primo in
hac difficultate assensus præmis-
sarum, etiam in argumento de-
monstratio non necessitat intel-
lectum ad assensum conclu-
sionis, quoad exercitium. Proba-
tur: quia intellectus est potētia
subdit a voluntati, quoad exer-
citium operandi, intelligimus e-
nīra quando volumus: ergo ad
huc cognitis præmissis, & boni-
tate consequentiæ potest intel-
lectus cessare ab exercitio assen-
sus conclusionis.

Secundo quia sicut voluntas
se habet

se habet in ordine ad bonum, ita intellectus in ordine ad verum; sed voluntas libere exercet actum amoris circa bonum in communi, ubi nulla est ratio malorum, quia potest suspendere exercitium illius actus: ergo si miser, quanvis in conclusione, quae evidenter sequitur expressis verbis, nulla appareat ratio falsitatis, poterit quidem intellectus ipse ex imperio ipso voluntatis suspendere exercitium assentiendi conclusioni, ad alia obiecta consideranda: ergo assensus præmissarum non necessitat intellectum, quo ad exercitium, ad assensum conclusionis.

Sed obiecties impossibile est illum, qui habet apertos oculos non videre colorem illuminatum sibi propositum: sed quod do assentimur præmissis evidenteribus, & cognoscimus honestatem consequentie, veritas conclusionis, quasi illuminata est per veritatem præmissarum, & est posita intellectio per apprehensionem: ergo non potest non videri, & iudicari ab intellectu: probo consequētiā. Quia sicut visus tedit in colorem, ita intellectus in verum.

Respondetur negando paritatem rationis, quia non eodem modo subditur imperio voluntatis potentia visiva, & potentia intellectiva, ut latius multis quidem locis tradunt Theologii: nam potentia visiva sub-

ditur imperio voluntatis in suis actibus indirecte, nam potest non videre, quia possunt claudi palpebrae: quia actus claudendi palpebras, potius est actus potentiae loco motu: quam potentia visiva: cum ille actus potius sit motus localis, quam visio: tamen in suo actu proprio potentia visiva non subditur directe imperio voluntatis, quia impossibile est, apertis palpebris si color sit illuminatus suspendere visionem, tamen intellectus directe in suis propriis actibus subditur imperio voluntatis, & ita ex tali imperio potest cognitis præmissis non considerare conclusionem divergendo se ad alia obiecta diversa, & ita actus assentiendi conclusioni liber est quoad exercitium, & ex hoc patet, quod maior, & minor simul potest cognosci prius tempore, quam conclusio, quia potest suspendi exercitium circa conclusionem.

Dico secundo in hac questione, nihilominus assensus præmissarum, quando etiam apparet honestas consequentia necessitat intellectum, quoad specificationem ad assensum conclusionis, id est, necessitat, ut non possit dissentiri illi conclusioni: probatur plane. Quia intellectus non potest dissentiri illi conclusioni, ubi nulla apparet ratio falsi: nam sicut assentiri est circa verum, ita dissentiri

tiri est circa falsum: sed sup^o posito assensu præmissarum, & cognita bonitate consequentiae nulla apparet falsi ratio in conclusione, quia euidenter sequitur ex præmissis, quibus iam intellectus assentitur: nam ex vero, non nisi verum: ergo supposito assensu præmissarum, impossibile est dissentiri conclusioni, atque adeo necessitatibus intellectus, quo ad explicationem. Et confirmatur: quia syllogismus in communis sic definitur: *Syllogismus est argumentatio, in qua quibusdam postis aliquid aliud sequitur necessario, per ea que posta sunt:* Ergo assensus præmissarum, saltem quoad specificationem, necessitat intellectum ad assentiendum conclusioni.

Sed obiicies, argumentum probabile, cum non sit argumentum certum & euidens non necessitat intellectum, quoad explicationem ad assensum conclusionis.

Respondetur quod quantum argumentum probabile absolu te loquendo non necessitat im-

tellectum, quia non est argumentum certum, tamen ex suppositione, quod assentimur præmissis, si consequentia apparet legitima, necessitatur, ut non possit dissentiri conclusioni: quia euidenter sequitur ex illis præmissis, quibus iam supponimus intellectum assentiti, quis non repugnat aliquid, quod absolute loquendo non est necessarium ex suppositione necessarium esse, quæ est necessitas secundum quid. Sicut absolute loquendo contingens est, hominem ambulare, tam ex suppositione quod currat, necessarium est quod ambulet: immo idem est in syllogismo falsigrapho: qua contingere potest, quod in illa consequentia euidenter sequatur ex præmissis ut in hoc syllogismo Omnis homo est arbor. Platanus est homo: ergo platanus est arbor: nam supposito assensu præmissarum necessitatur intellectus ex suppositione ad assentiendum conclusioni, quæ euidenter sequitur ex præmissis.

CAPUT

C A P V T S E C V N D U M.

Postquam Arist. in superiori capite explicuit, quæ debeant præcognosci in demonstratione, iam in hoc capite docet qualia sint illa, ex quibus demonstratio debet consisti, sed quia tota ratio mediocris sumitur in ordine ad finem, cum demonstratio ordinetur ad adquirendum scientiam, ideo ut re de Aristot. explicet naturam demonstrationis, prius definit scientiam: Vnde caput hoc in tres dividitur partes: in prima adducit Aristot. definitionem scientiæ in secunda adducit duas definitiones demonstrationis: in tertia explicat secundam definitionem demonstrationis.

Ad primam partem accedentes inquit Aristotel. quod scire simpliciter, & non sophistico modo, illud est, quando rem per causam cognoscimus propter quam res est, & quoniam illius est causa, & quod non contingit aliter se habere: quasi dicere: tunc vere scimus, quando rem per causam cognoscimus, cum qua connexionem habet.

Definit deinde demonstratio nem duabus definitionibus prima est: demonstratio est syllogismus faciens scire. Secunda est demonstratio est syllogismus procedens ex veris primis, & immediatis prioribus, & notioribus & causis conclusionis.

Probat deinde singulas particulæ huius definitionis: nam in primis, *Demonstratio* debet procedere ex *veris*, quia conclusio in demonstratione debet esse sciata: ergo debet esse, vera quia quod non est non scitur, si autem est vera, debet procedere ex *veris*, quia falsum non est causa veri, debet etiam procedere ex primis, & immediatis: quia quo usque res ad prima principia reducitur, nō dum certa cognoscitur, & ita nō scit ille qui nescit resoluere cœclusionem usque ad sua prima principia.

Debet etiam procedere ex causis: quia demonstratio facit scire, scire autem est rem per causam cognoscere, debet etiam procedere ex prioribus, quia debet procedere ex causis, quia scire est rem per causam cognoscere: sed causa est prior natura quam

quam effectiue: ergo debet procedere ex prioribus: sed quia dicit demonstrationem procedere ex primis, explicat deinde quid sit primum, dicens, quod idem est primum, quod principium vade diffinit principium dicens principium est propositio medio vacans, idest, quæ non probatur insyllogismo, vel quæ non est altera prior, per quæ in eodem syllogismo probetur, quia semper principia supponuntur, ut certain demonstratione, inquit tamen, quod hæc principia alia sunt, quæ appellantur dignitates scilicet, quæ sunt omnibus scientiis nota; & communia, quale est illud, quodlibet est, vel non est: alia vero appellantur positiones & sunt illa, quæ non sunt communia omnibus scientiis, sed propria alicuius particularis scientiæ, & hæc inquit sunt in duplice differentia: nam quædam appellantur suppositiones, ut quædo supponimus aliquid, ita esse; vel non esse: alia appellantur definitiones, scilicet, quibus explicat, quid res sit, concludit tandem caput, dicens, quod principia, sunt magis credita, quam conclusio, idest, magis assentimur principiis, quam conclusioni, & hoc probat, quia propter quod unumquodque tale, & illud magis, idest, quando aliquid est tale, propter aliud, illud aliud est magis tale, sed assentimur conclusio, propter principia: ergo magis

gis assentimur principiis, & hæc de litera capitinis.

Circa Literam.

HO C Loco fere ab omnibus examinari solet distinctione illa scientiæ ab Aristotele, allata, in merito tamen, quia Aristot. obiter scientiam, diffinit, & solum ex professo, agit de demonstratione, usque ad cap. 23. & 26. & ita nos scientiæ distinctionem, usque ad hæc loca, non pertractauimus, tum etiam, ne inceptam disputationem de demonstratione, interrumpamus.

Hoc supposito dubitatur primo, circa literam huius capitinis, circa id quod dicit Aristoteles, quod principium est propositio medio vacans, vel quæ non est altera, nam præmissæ in demonstratione sunt principia, ex quibus infertur conclusio, hæc autem principia, seu præmissæ, non semper sunt prima principia, & ita possunt probari per prima principia: falsum ergo est dicere, quod principium est propositio medio vacans, & quæ non est altera prior. Respondeatur, quod principiū respectu syllogismi, in quo assumentur ad inferendam conclusionem non probatur, & ita medio vacat, respectu illius syllogismi, quia principia non probantur in illo syllogismo, sed cō-

clusio probatur per illa principia, verum est, quod principia possunt probari in alio syllogismo, per alia principia priora: tunc tam: n, non habent rationem principij, sed conclusionis; quia per alia principia probatur, reliqua autem quæ in litera huius capituli explicatione indigent, in discursu sequentis disputatio- nis patebunt.

Disputat. II. De natura demonstrationis.

Aristoteles non solum in hoc capite, sed usque ad caput. 22. de demonstratione disputat, postea vero de scien- tia, & opinione, & ita non per hæc omnia capita, hanc disputatione de demonstratione con- tinuabimus, in quolibet capite proprias huius disputationis, quæstiones attingentes.

Quæst. I. Quæ sit essentia demonstrationis.

Merito quidem in hac quæ- stione omissimus quæ- stionem, an sit, quamvis enim Heraclitus, & Clatilus, nullam esse demonstrationem asseruerint, quia scientiam de medio tollebant ad quam ordi- natur demonstratio: est tamen res adeò insana, ut iam hoc tem-

pore controverti non potestinā quis dicat hoc argumentū. Cur rit ergo mouetur, non esse de- monstratiuum?

Circa essentiam demonstrati- onis notandum est, nomine demonstratio hoc intelligi, quoddam argumentum certum & evidens, & ideo demonstratio appellatur, quia propter suā evidentiam rem clare demon- strat.

In hac autem demonstratio- ne, duo considerari possunt: pri- mo, id quod formaliter est de- monstratio, nempe discursus quidam, certus, & evidens, & cum discursus actus sit intelle- ctus, demonstratio formaliter sumpta, actus est intellectus, po- stea quæ per externas voces ma- nifestatur.

Secundo, considerari pos- sunt obiecta, quæ in tali de- monstratione considerantur, nā cum demonstremus terram ro- tundam esse, consideramus ter- ram, & rotunditatem, & simi- lia obiecta, & in his obiectis, adhuc duo considerari possunt. Primo res ipsæ quæ cognoscun- tur, secundo ordo prædicati, & subiecti, qui est in proposi- tionibus mentalibus, ex quib[us] certum est, quod iste ordo prædicati, & subiecti sit rela- tio rationis, vt dixi capite de relatione; quia est extrinseca denominatio, ab actu intelle- ctus prædicante, & affirmante unum de alio; secundo certum

est quod res ipsæ, quæ sunt obiectum demonstrationis aliquando sunt entia realia, & aliquando rationis: nam intellectus aliquid discurrit circa entia realia, aliquando vero circa entia rationis. Solum est difficultas, an ipsa demonstratio formalis sit ens reale, vel potius rationis.

In qua re, omnes, qui existimant obiectum Logicæ, esse ens rationis, quos supra impugnauimus in proœmio Logicæ, consequenter afferunt demonstrationem formaliter, sumptam esse ens rationis, quia continetur sub obiecto adæquato Logicæ, dicunt enim, quod demonstratio potest considerari duobus modis, primo materialiter, prout est quidam actus intellectus, & hoc modo est ens reale, alio modo formaliter, & sic dicunt in voluere quandam secundam intentionem, que est ens rationis, & ita sentit Massius in proœmio Logicæ, & plures alij.

Veruntamen, sicut falsum est, quod obiectum Logicæ, sit ens rationis, ita etiam falsum est, quod demonstratio formaliter, sumpta sit ens rationis, & probatur, quia iudicium formaliter loquendo vere est ens reale; quia est actio intellectus iudicantis, quæ est secunda operatio intellectus: sed similiter demonstratio formaliter sumpta, est actio rea-

lis, quia cum sit discursus quidam est tertia operatio intellectus: ergo demonstratio formaliter sumpta est ens reale. Probo consequentiam, quia actiones intellectus aliquid reale sunt, & ita patet ex dictis, quod demonstratio sit quidam discursus mentalis, verus, certus, & euidentis, hanc autem demonstrationem duabus definit definitionibus in hoc capite Aristotel. prima est, demonstratio est syllogismus faciens scire: secunda est demonstratio est syllogismus, procedens ex veris primis, & immediatis prioribus & notioribus, & ex causis conclusionis, quæ duæ definitiones suo ordine, examinandæ sunt.

Circa primum diffinitionem aduentendum est, quod illa particula *syllogismus*, habet rationem generis, quia demonstratio conuenit, cum aliis argumentationibus, in ratione syllogismi, reliqua vero particulae, scilicet, faciens scire ponuntur, loco differentiæ, quia sola demonstratio generat scientiam, non vero syllogismus probabilis, vel falsigraphus.

Sed dubitabis primo, cum dicitur, quod demonstratio est syllogismus faciens scire, an illa particula, *scire*, sumatur pro scientia actuali, quæ est actus scientiarum, vel potius pro scientia habituali, id

id est , pro habitu scientifico. Respondetur proculdubio sumi pro habitu scientiæ , & non pro actu, ratio est , quia habitus scientificus , est ipse assensus conclusionis scientificæ , quia assensus includitur in ipsa demonstratione : nam demonstratio ut supra visum est componitur ex assensu præmissarum , & ex assensu conclusionis : ergo non bene diceretur , quod demonstratio causat scientiæ , quia scientia actualis includitur in ipsa demonstratione : sumitur ergo scientia in illa demonstratione pro habitu scientifico , ita ut sit sensus , demonstratio est syllogismus , per quæ generatur habitus scientificus.

Dubitabis secundo . Vtrum , hæc diffinitio sit essentialis , vel descriptiua . In qua re fere omnes conueniunt hanc diffinitionem esse essentialēm , quamvis in assignanda huius rei ratione , non omnes conueniant . Massius , & plures alij , in hoc capite redunt rationem , dicentes , quod finis ad quem essentialiter ordinatur demonstratio est scientia ; quia per demonstrationem adquiritur scientia , & ita quia hæc definitio explicat hunc respectum essentialēm , quem dicit demonstratio ad scientiam quam generat , ideo est essentialis .

Hæc tamen ratio non placet : quia scientia habitualis non est finis demonstrationis , quæ actus quidam est . Et probatur ,

quia habitus non est finis actus , sed è contra , actus est finis ad quem ordinatur habitus , quia habitus sunt propter actus : nam dantur ad facile eliciendos actus , sed demonstratio est actus scientiæ , cum principium scientiæ sit demonstrare : ergo demonstratio non ordinatur , tanquam in finem ad habitum scientiæ , sed è contra : vera ergo ratio est quia causa essentialiter definitur in ordine ad effectum , sicut potentia essentialiter diffiniuntur per suos actus , quia potentia est causa actus , sed demonstratio est causa scientiæ , quia generat scientiam : ergo essentialiter definitur , in ordine ad illam .

Sed obiicies : nam hic definitur demonstratio in communī , prout comprehendit omnem demonstrationem : sed nō omnis demonstratio , generat scientiam : ergo hæc ratio nulla est . Probatur minor , nam quando aliquis acquirit scientiam habitualēm , quamvis ille actus demonstrationis , qui fuit ante habitum scientificum generet ipsum habitum , tamen postea iam productio ipso habitu scientifico , actus demonstrationis , qui sunt ab illo non generant habitum scientificum ; quia iam supponunt illum productum : ergo non omnis demonstratio essentialiter ordinatur ad generandam scientiam . Respondeatur quod actus illi , qui supponunt

ponunt habitum scientificum, productum per accidens, non causant habitum, scientia, scilicet, quia productus iam est, quia si non esset productus naturæ sui haberet vim ad illum producendum, & ita quia per se loquendo, demonstratio est productiva sciètis, essentialiter definitur, per hoc quod est generare scientiam.

Miorem ergo habet difficultatem, secunda diffinitio, quæ est in hunc modum: Demonstratio est syllogismus, procedens ex veris primis, & immediatis prioribus, & notioribus, & ex causa conclusionis: cuius singulas particulæ probauit Aristot. in littera huius capit. p. 100 non habet.

Est tamen aduertendum, quod illa particula, syllogismus habet in ea rationem generis, quia in hac ratione genericæ, conuenit demonstratio cum syllogismo probabili, & aliis speciebus argumentationis, reliqua autem particula, quæ subsequuntur ponuntur loco differentiæ.

Secundo aduertendum est, quod in hac definitione, tantum definitur demonstratio, propter quid, non vero demonstratio, quia ratio est, nam cum demonstratio, quia, procedat ab effectu ad causam, & cum effectus, sit posterior causa, non procedit ex prioribus, ex primis: neque ex causis conclusonis.

Et si respondeas, quod quamvis effectus sit posterior, sua causa in illo genere, in quo illum causat, tamen in alio genere est prior, verbi gratia, effectus productus à causa efficienti, quamvis posterior illa in genere causæ efficientis, tamen in genere causæ finalis, est prior illi, quia effectus, est finis ad quem producendum, ordinatus causa.

Hæc tamen solutio, (quidquid sit de veritate illius dicitur in Physica) non satisfacit, quia demonstratio, quia, non procedit ab effectu, ut causa est: nam iam esset demonstratio propter quid, cum procedat ex causa: ergo procedit ab effectu, ut effectus est, atque adeò posterior sua causa.

Tertio aduertendum est, hæc definitionem essentialē esse, & quidditatiūam: nam quod demonstratio sit syllogismus, procedens ex veris, &c. essentialē est illi, ergo definitio quæ hoc explicat essentialis est, & quidditativa.

Sed contra hanc definitiōnem, hæc se explicatam nonnulla obici possunt: primo, quia videtur, quod non omnis demonstratio debeat procedere ex veris, nam quamvis hoc reperiatur in demonstratione obfusca, non tamen in demonstratione, per impossibile, ut si circa eum, qui negat hominem esse visibilem argu-

gumentemur hoc modo. Homo non est risibilis: ergo neque rationalis. Et confirmatur, quia probatio, qua Aristoteles probat illam particulam, *Ex veris*, nulla videtur, arguit enim sic. In demonstratione, conclusio est scita, quia demonstratio generat scienciam: ergo est vera, quia quod non est non scitur, circa quod est, nam multa sciuntur que non sunt: nam de vacuo habemus scientiam, nullum tamen datur vacuum.

Secundo, quia nominis demonstratio, debet procedere ex causis. Et probatur, quia demonstrationes Metaphysice, quibus aliquid probamus de Deo, ut quod Deus sit aeternus, quia est omnino immutabilis, non procedit ex causis, quia in Deo ad intra, non est ratio cause, neque est effectus, cum effectus dicat in perfectionem, nempe dependenteriam a causa: ergo non omnis demonstratio debet procedere a causis.

Tertio, quia illa particula, *Ex prioribus*, videtur superflua, nam iam dixerat Aristoteles, demonstrationem debere procedere ex primis: ergo frustra deinde addit, qd debet procedere ex prioribus, quia idem est esse aliquid primum & esse prius.

Quarto, quia demonstratio, non debet procedere ex

notioribus, & probatur, quia notiora, aut sunt notiora natura sua, aut quo ad nos: illa appellantur notiora, quo ad nos, quae noscere intellectus, prius cognoscit, quia ratione sensibilia sunt notiora in quibus, quia prius cognoscuntur a nostro intellectu, quam immaterialia: nam immaterialis, per sensibilia cognoscuntur, illa vero, appellantur notiora natura sua; quae in se priora sunt, quia ratione partes sunt notiores toto, cum dependeat a partibus, sed demonstratio nec debet procedere ex notioribus natura sua, neque ad nos: ergo, nullo modo: quod non ex notioribus natura sua, probatur: quia demonstratio, ordinatur ad demonstrandam, & patesciendam conclusionem, quam ignoramus: ergo non debet procedere ex notioribus natura, sed ex notioribus nobis: quod vero nec debet procedere, ex notioribus nobis; probatur, quia demonstratio, ut Aristoteles ait, debet procedere ex causis: sed causae sunt notiores natura sua, & non quo ad nos, quia causae natura sua sunt priores effectu: ergo notiores natura sua; ergo, demonstratio, nullo modo debet procedere, ex notioribus.

Quinto, quia haec diffinatio etiam conuenit syllogis-
mo.

non probabili, nam syllogismus probabilis, etiam potest procedere ex veris: nam aliquæ sunt, propositiones propositiones probabiles veræ: similiter procedere potest ex primis, & immediatis: nam inter probabilia, quædam sunt prima principia probabilia, sicut in necessariis sunt, quædam principia necessaria: similiter syllogismus probabilis procedit ex præmissis anterioribus, & prioribus conclusione, & ex causis conclusionis, quia præmissæ sunt causæ conclusio nis: ergo hæc diffinitio demonstrationis, conuenit aliis à definito.

Veruntamen ad primum, ut respondeamus notandum est, quod demonstratio est duplex alia ostensiua, alia vero, per impossibile, quæ maxime differunt: quia demonstratio per impossibile, est ad probandam falsitatem rei, deducendo ad impossibile, & ideo appellatur demonstratio per impossibile: at vero demonstratio ostensiua est ad probandam veritatem.

Differunt secundo, nam in demonstratione ostensiua consequens probatur per accidens, quia recte valet, antecedens est verum ergo, & consequens, at vero in demonstratione per impossibile, antecedens probatur esse falsum, per consequens, quia bene valet conse-

quens est falsum: ergo, & antecedens, & tam demonstratio ostensiua, quam per impossibile dividitur in demonstrationem, Quia, & Propter quid, nam in demonstratione ostensiua, aliquando procedimus à causa ad effectum, & tunc est demonstratio, propter quid ut homo est rationalis, ergo risibilis, aliquando verò è contra procedimus ab effectu ad causam, ut in hac est risibilis: ergo rationalis, & tunc est demonstratio, Quia, & à posteriori. Si militer in demonstratione per impossibile, aliquando procedimus à causa ad effectum, non est rationale: ergo non est risibile: nam sicut rationale ex causa risibilis, ita quod aliquid non sit rationale, est causa quod non sit risibilis, & tunc est demonstratio, Quia, ut cum argumentamur è contra, homo non est risibilis, ergo non est rationalis.

Tertio differunt, quia demonstratio ostensiua, procedit ex veris, quia infert conclusionem veram illam esse veram ostendendo, verum autem, non potest sequi, nisi ex vero, tamquam ex causa, at vero demonstratio per impossibile procedit, ex falsis deducendo ex illis datis ad impossibile.

Vnde ad argumēta respōdetur quod in hac diffinitione diffiniatur, tantū demonstratio ostensiua, quia hæc est, quæ procedit ex ve

ris non vero definitur demonstratio per impossibile: nam haec procedit ex falsis, cum hoc tamen appellatur demonstratio: Quia ex datis per euidentem consequiam deducit ad impossibile.

Ad confirmationem responderetur quod illa propositio: quod non est, non scitur, non debet intelligi, id est, quod non existit non scitur: nam ut argumentum probat, de vacuo habemus scientiam, cum tamen non sit vacuu, ubi obiter aduentendum est, falsam esse solutionem quorundam, qui dicunt, de vacuo non haberi scientiam simpliciter, & absolute, sed ex suppositione, ut cum inquirimus, an si esset vacuum corpus moueri possit, quod tamen falso est, nam etiam de vacuo habemus scientiam absolute, & simpliciter, & cum quærimus, an sit vacuum, vel utrum sit possibile, ubi nulla facta suppositione, procedit talis quæstio: ergo debet intelligi illa probatio Aristotel. in hunc modum, quod non est verum, non scitur, & hoc modo recte procedit, quia scilicet verum est objectum scientiæ, dixerat enim Aristot. quod in demonstracione conclusio, debet esse scita: ergo vera quam consequientia probat, quia quod non est verum non scitur.

Ad secundum respondetur, quod demonstratio, quia non procedit ex causis, & ita non

definitur hic, ut dictum est, tamen demonstratio propter quid ex causis procedit.

Pro quo aduentendum est, quod causa est in duplice differentiâ: nam alia est causa in cognoscendo, & est illa, quæ tantum est causa cognitionis, alterius rei, tamen realiter non causat illam rem, qua ratione, fumus est causa cognitionis ignis, à quo exiuit, non tamen causat illum ignem: alia vero, est causa in essendo, & cognoscendo simul, & est illa, quæ re vera causat effectum, & iuuat ad cognitionem effectus, sicut essentia est causa passionum & iuuat ad cognitionem passionum. Certum ergo est, quod demonstratio propter quid, debet procedere, ex causis in cognoscendo, & essendo simul: nam in primis, debet procedere ex causis, in cognoscendo, quia hoc generale est omni demonstrationi, cum præmissæ, semper sint causæ cognitionis conclusionis, debet etiam procedere ex causis in essendo, quia in hoc distinguitur à demonstratione, Quia, quæ etiam procedit in cognoscendo: ergo vltior demonstratio, Propter quid debet procedere, ex causis in essendo, & cognoscendo simul.

Sed rursus causa in essendo duplex est: alia est vere, & realiter causa, & quæ realiter distinguitur ab effectu, qua ratione

tione in homine, essentia est vere & formaliter causa visibilitatis, quia distinguitur realiter ab illa: alia vero est causa virtualis, & est, quæ non distinguiur, rea liter ab effectu, sed sola ratione, tamen ut sic distincta formaliter ab effectu concipitur ut causa illius ad nostrum modum intelligendi: qua ratione quanvis in Deo immutabilitas, & eternitas sunt idem, quia in Deo propter suam simplicitatem omnia sunt unum: tamen concipimus nos, quod immutabilitas, quæ saltē distinguitur formaliter cū eternitate sit causa eternitatis, nam ex eo quod aliquid sit immutabile omnino, qualis est Deus, sequitur quod sit eternum.

Vnde ad argumentum respondetur quod omnis demonstratio propter quid debet procedere ex causis, quāvis autem demonstrationes quibus aliquid de Deo demonstramus non procedant ex causis vere, & formaliter sump̄is, vt argumentū probat, tamen procedit ex causis virtualibus, vt quando demonstramus Deum esse optimum, quia est immutabilis, cum tamen in Deo omnia sint unum.

Sed dubitabis, ex quibus causis debet procedere demonstratio respondebitur, quod ut optime docuit Arist. debet procedere ex causis conclusionis, id est debet procedere ex illis, quæ sint causæ eius quod infertur, ut cū

demonstrans hominem esse risibilem debet procedere ex causis, quod homo sit risibilis, siue talis sit causa formalis, ut cum demonstramus aliquid esse album, quia habet albedinem, que est causa formalis albi, siue sit causa materialis efficiens, australis; qua ratione cum demonstramus passionem de aliquo subiecto per essentiam illius, ut quod homo sit risibilis, quia est rationalis: illa essentia est causa efficiens, materialis, & finalis passionis, vt docuit Aristoteles 2. libro, de anima capite. 3. & ita demonstratio propter quid ex quavis causa conclusionis procedere potest.

Ad tertium respondet bene Caietanus, quod illa particula, Ex prioribus, non est superflua in illa definitione, quia illa particula, Ex primis, vt Aristoteles exposuit significat demonstrationem debere procedere ex primis principijs, quia aliquis non scit perfecte, nisi sciat resoluere conclusionem, usque ad sua prima principia, de quo dicam quæstione sequenti: illa vero particula, Ex prioribus significat medium, id est, debet procedere ex medio, quod sit causa conclusionis: nam in hac demonstratione. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis medium, nempe animal rationale, est causa conclusio-

C. 5. v. b. nis,

nis, nempe quod homo sit risibi lis.

Ad quartum respondeatur, quod demonstratio debet procedere ex notionibus nobis, & natura: nam in primis cum demonstratio ordinetur ad ostendendam, & demonstrandam nobis conclusionem debet procedere ex notiorib^o nobis, & quia debet procedere ex causis, & causæ sint notiores natura sua, etiam debet procedere ex notioribus natura tua, nā notiora nobis, & natura tua se p^z coincidunt & reperiuntur simul in eadem re: quia ratione hoc principium. Quodlibet est, vel non est, omnem tūm est maius sua parte est notius nobis, & etiam natura sua quia prima principiū sunt veluti primæ causæ ad quas conclusio nes reducuntur, & ita sunt notio ra natura tua.

Sed obijcies, non semper causæ sunt notiores nobis suis effectibus: nam aliquādo effectus sunt nobis notiores suis causis ergo tunc demonstratio non potest procedere ex notioribus nobis, & natura simul. Respondeatur quod quando causæ sunt notiores nobis suis effectibus, non debemus assumere illas ad demonstrandum, quousque siat nobis nota à posteriori per suos effectus, & tunc assumi possunt ad demonstrationem ad demonstrandam cōexionem effectus ad causam.

Ad ultimum Respondeatur

negando, quod hēc diffinīcio conueniat syllogismo probabili, quia debet sub illa particula Necessarij, contineri, dixerat enim antea Aristoteles definitiō scientiam, quod scire est rem per causam cognoscere, & quod illius est causa, & quod non cōtingit aliter se habere, & ita cum demonstratio ordinetur ad acquirendam scientiā debet procedere expositiōnibus, quæ necessario sint veræ propositiones autem syllogismi probabilis non sunt necessario veræ, quia aliquādo sunt veræ, aliquando falsæ, & ita non conuenit hēc definitio syllogismo probabili.

Quæst. II. Vtrum demonstratio debeat procedere ex primis, & immedia tis.

D E hoc prīmis & immedia tis nihil dictum est in ques tione præcedenti, quia peculia rem postulat explicationem q^z in hac quæstione à nobis prætādum est, vt vero intelligatur quid sint propositiones primæ & immedia^z, certum est, pro positionem mediatam esse illā quæ caret alio medio priori, per quād probetur, vt in hoc cap. docuit Arist. & ideo prima appellatur, quia non est alia prior per quam probetur, & hinc sit, quod nulla propositiō in

in qua prædicatur accidens aut propria passio de subiecto sit propositio immediata : ratio est, quia potest probari per actionem propositionem essentialiter priorem, quoniam essentia est prior passionis: ergo non est propositio prima, & immediata.

Vbi obiter nondum est propositionem aliquam, non ideo appellari immediatam, ut quidam volunt, quia inter prædicatum, & subiectum nihil mediet, nam ex hoc sequeretur, quod propositio in qua prædicatur prima passio de subiecto esset immediata, quia inter primam passionem, & essentiam subiecti nihil mediat, consequens tamen est contra Aristotelem, tum in hoc capite tum in lib. 2. post c. 1. & 3. dicens propositiones demonstrabiles a priori esse medias, quia habent medium per quod probetur: sed sic est quod prima passio potest demonstrari de subiecto a priori per essentiam: ergo propositio in qua probatur prima passio de subiecto est propositio media in sententia Aristotelis: ergo per propositionem immediatam, & primam intelligit Aristoteli propositiones indemonstrabiles a priori, & hinc rursus sit, quod solum propositiones essentiales sint primæ & immediate, quia ante essentiam rei nihil est primum per quod illa a priori probari potest, quāuis a poste-

riori, & per demonstrationem. Quia essentia probari possit, vt s̄pē diximus.

Sed dubitabis verū nōs pro positiones essentiales sint immediatas. Pro cuius intelligētia notandum est, q̄ propositionem aliquam esse immediatam duobus modis contingere potest, quædā enim dicuntur immediatas realiter, & sunt illæ, quæ nō habent in subiecto aliquid prius realiter distinctū ab eo, quod enuntiant, per quod demonstrari possit, v.g. hæc propositio. Homo est animal est propositione realiter immediata, & prima, quia cū esse animal sit de essentia hominis, & nihil sit prius essentia, nihil habet in homine realiter diuersum per q̄ probari possit, hæc tū eadem propositione virtualiter appellari potest mediata, quia quod homo sit animal, probari potest a priori & demonstratione, propter quid per aliquid prius saltem ratione distinctum: nam ideo homo est animal, quia est sensibilis, quia sensibile est differentia constitutiva animalis, cum tamen animal, & sensibile in homine idem sint realiter inter se, & cum ipso homine; quia vt supra vidimus disputantes de vniuersalibus, prædicatavniuersalia nō distingui ex natura rei a singularibus, inquit, sunt, & inter se ipsa. Quo supposito facile respōdet ad argumētū, seu dubitationē,

quod

quod omnes propositiones essentiales sint realiter immediatae, plures tamen ex illis virtualiter mediatae sunt. Probatur prior pars, quia in propositione essentiiali praedicatur essentia de subiecto: sed in reali qua nihil est prius essentia, per quod essentia probari possit: ergo omnes propositiones essentiales realiter in mediatae sunt, quod vero quædam ex illis sicut saltem virtualiter mediatae. Probatur: quia illa est propositio mediata, quæ potest à priori demonstrari, sed inter praedicata essentialia, verbi gratia hominis sensibile, quod ratione distinguitur ab animali, quia est differentia constitutiva animalis in suo esse, intelligitur, ut causa virtualis ipsius animalis: nam hæc est vera, ideo homo est animal, quia est sensibilis, sicut ideo est homo, quia est rationalis: ergo hæc propositio essentiiali: homo est animal virtualiter mediata est, quia à priori, & demonstratione. Propter quid probari potest per causam virtualiter, ratione tantum distincta, eodem modo hæc propositio. Deus est æternus essentialis est, quia esse eternum est de essentia Dei, cum hoc tamen saltem virtualiter est mediata, quia habet causam virtutalem ratione distinctam per quam probari possit: nam ideo Deus est æternus, quia est omnino immutabilis, cum tamen rea ter idem sint in Deo æteritas,

& immutabilitas, quia in Deo omnia sunt unum.

Ex quo infero, quod illa propositio, quæ est immediata in uno genere, potest esse mediata in alio. Verbi gratia, hæc definitio domus est compositum quodam artificiale, quod ex fundamento, parte, & recto integratur, in genere cause materialis est præpositio prima, & immediata, quia domus componitur ex his partibus, tanquam ex materia, tamen in genere cause finalis, non est propositio immediata, quia probari potest per causam finalis ad quam ordinatur domus, nempe quia est quodam compositum ordinatum ad protegendos homines, tanquam finis. Et ratio à priori huius est quia id quod est primum in uno genere cause finalis, in alio est posterior, qua ratione finis est primum in intentione in genere cause finalis, & est posterior in executione in genere cause efficientis, quia acquiritur per media, qua ratione sanitas acquiritur per medicinam, à qua effectu causatur, cum tamen sit finis ad quem ordinatur medicina.

Ex dictis ergo sumitur ratio dubitandi in hac questione, quia quando demonstramus secundam passionem per primam est demonstratio à priori, & propter quid, ut in hac demonstratione.

Omnis admirat. unum est risibile.

Omnis homo est admiratus.

Ergo omnis homo est risibilis.

Sed hæc demonstratio non pendet ex primis, & immediatis quia prima probatio probari potest à priori per essentiam: ergo demonstratio debet semper procedere ex primis & immediatis.

Verumtamen pro huius rei intelligentia aduertendum est, quod demonstratio de obus modis potest procedere exprimis, & immediatis, uno modo actu, & formaliter, & est quando ipsæ propositiones primæ, & immediatae actu ponuntur in demonstratione: alio modo potest demonstratio procedere, ex primis, & immediatis virtualiter, & est quando in demonstratione ponuntur propositiones, quæ licet ipsæ in se non sint immediatae, tamen deducuntur ex propositionibus primis & immediatis: nam tunc talis demonstratio saltem virtualiter procedit ex primis & immediatis.

Vnde ad quæstionem facile respondetur quod demonstratio propter quid nō secus actualliter, & formaliter procedit ex primis, & immediatis, quod concinitratio dubitadi, tamē semper procedit ex primis, & immediatis saltē virtualiter, quia procedit ex quibusdam præmissis, quæ vel sunt propositiones primæ & immediatae, vel deducuntur ex primis & immediatis, &

est procedere ex primis, & immediatis virtualiter, quonia m̄ ut ait Arist. in hoc cap. non sci- mus perfecte, nisi sciamus resoluere conclusionem usque ad sua prima principia, quia in hac demonstracione. Omne admiratum est ribile: omnis homo est admiratus: ergo omnis homo est risibilis, quæ est demonstratio. Propter quid, vt dixi, non ponuntur prima principia vniuersalia, vt quodlibet est vel nō est: imo nec ponuntur propositiones primæ & immediatae in tali scientia de homine, cum prima probatio probari possit à priori per essentiam, sed ita intelligentium est, quod conclusio procedat ex præmissis, quæ vel sint immediatae, vel immediatas propositiones reduci possint.

Quæstio. III. Utrum demonstratio debeat componi ex propositionibus vniuersalibus certis, & necessarijs.

Hac in re conueniunt omnes, demonstrationem debe re componi ex propositionibus certis, & evidētibus, quia demonstratio generat sc̄ientiam, sc̄ientia autem est evidens, & certa, & ita demonstratio est argumentum certum, & evidens, atque adeò procedens ex propositionibus certis, & evidētibus.

Vbi obiter etiam aduentum est non esse idem aliquam propositionem esse certam, & esse evidentem: nam affectus fidei diuinæ, quo assentiuntur reclusis à Deo, est cognitio certa, quia fidei diuinæ non potest sub esse falsum, non tamen est evidens, quia fides potius est obscura, nam fides designatur hoc modo. *Fides est credere, quod non vides.* Addit ergo evidencia ultra certitudinem quamclaritatem, demonstrans rem clare, vade demonstratio componi debet ex propositionibus certis, & evidenteribus.

Solum ergo habent difficultatem duo alia, quæ inquiruntur in hac questione nempe utrum demonstratio debeat componi ex propositionibus universalibus, secundo utrum debeat componi ex propositionibus necessarijs.

Circa primum sere omnes conveniunt demonstrationem. Quia componi posse ex propositionibus singularibus, vel particularibus, ut in hac demonstratione Petrus est risibilis: ergo Petrus est animal rationale, quod argumentum proculdubio est demonstrativum: maiorem ergo habet difficultatem, utrum demonstratio. Propter quid, possit componi ex propositionibus singularibus, vel semper componenda sit ex propositionibus universalibus.

Ratio dubitandi est: nam

videtur, quod demonstratio multoties debeat componi ex propositionibus singularibus, quia de Deo Sole & Luna, quæ sunt obiecta singularia plura demonstramus etiam à priori, ut cum demonstramus à priori eclipsis, Solis, vel Lunæ: ergo talis demonstratio de obiecto singulari componi potest ex propositionibus singularibus. Secundo, quia hæc est demonstratio à priori, seu propter quid Petrus est rationalis: ergo Petrus est risibilis, nam per essentiam demonstramus passionem, & tamen componitur ex propositionibus singularibus: ergo &c.

His non obstantibus dicendum est demonstrationem, Propter quid, non haberi de singularibus, quatenus singularia sunt, ita quod procedat ex principijs differentialibus individualibus ratio est: quia differentia individualis est nobis ignota, solum enim cognoscimus in individualiis aliqua accidentia, & proprietates individuales, quæ non satis indicant differentiam individualis esse illius rei, & ita cum probamus Petrum esse risibilem, quia est rationalis, hæc demonstratio non est immediata principijs proprijs Petri, ut Petrus est, quia probatur esse risibilem, quia est rationalis, esse autem rationale commune est omnibus individualiis hominis; ergo immediate

dire ex differentia individuali nulla potest demonstratio propter quid concili, quod secus est de demonstratione, quia: nam ex actibus singularibus Petri, quæ nobis notæ sunt possumus argumentari ad probandam causam illarum actionum per demonstrationem quia.

Et per hoc patet solutio ad ultimam rationem dubitandi, nam illa demonstratio Petrus est rationalis: ergo Petrus est risibilis, quanvis sit demonstratio, Propter quid, non tamen procedit ex differentijs individualibus, quia esse rationale commune est omnibus hominibus. Vnde non probatur dari demonstrationem immediata procedentem ex differentia individuali, ut sic, hæc enim est nobis ignota, quod secus est de differentia essentiali specifica: nam quanvis hæc in pluribus speciebus sit ignota, non tamen in omnibus, scimus enim hominem esse rationalem.

Ad primam autem rationem dubitandi Respondeatur imprimis esse longe diuersam rationem de Deo, de quo haberi potest demonstratio propter quid, procedens ex causis virtualibus, ut prima huius capitilis questione diximus, nam in Deo cognoscimus aliqua praedicata essentialia, quæ sunt veluti differentiae individuales essentiales ipsius Dei, ut quod sit eternus, & immutabilis, in-

ter quæ prædicata vnum demonstramus per aliud, tanquam per causam virtualem, vt supra, in rebus tamen creatis semper differentiae individuales sunt ignotæ.

Ad aliud de eclipsi Solis & Lunæ Respondetur, quod talis eclipsis non probatur per se de hoc Sole, & de hac Luna: nam si Deus crearet alium Solem, & aliam Lunam, in eadem dispositione, etiam de illis eodem modo probaretur eclipsis, & ita per accidens probatur modo eclipsis de hoc Sole, vel hac Luna, quia scilicet non est aliud de facto, neque alia Luna per se, tamen non probatur eclipsis de hoc in quantum hoc est, nam idem est de alio in eadem proportione creato.

Circa secundum quod inquirit questio scilicet utrum demonstratio debeat componi ex propositionibus necessariis aduentendum est, quod, Ne*sufficiunt*, sumit multi modis. Aliud enim est necessarium simpliciter, & est illud quod nulla facta suppositione, sed simpliciter & absolute tale est, ut hominem esse animal, aliud vero est necessarium ex suppositione, & est illud quod absolute loquendo non est necessarium, sed contingens, tñ ex suppositione aliqua facta, necessarium est, qualiter absolute nō est necessarium hominem moueri, tamē si currit necessario mouetur.

Rursus necessarium simpli citer duplex est, aliud enim est necessarium respectu Dei, & est quod ita est necessarium, ut oppositum implicet contradictionem, & ita à Deo non posset fieri, quale est, hominem esse animal: nam oppositum, nempe hominem non esse animal impli cat contradictionem: quia est contra essentiam hominis: aliud vero est necessarium, tantum, respectu causæ naturalis, quale est ignem esse calidum: nam de potentia absolute Dei bene pos set dari ignis sine calore, quia cū color sit accidens est extra essentiam substantiæ ignis, tamen de potentia naturali non potest fieri.

Et rursus hoc necessarium respectu causæ naturalis duplex est: aliud enim est, quod semper ita contingit, ut ignem esse calidum, aliud vero est quod, ut in plurimum contingit, ita ut oppositum raro contingat, & hoc modo necessarium est, in hyeme esse pluviam, quia oppositum rarissime contingit.

Hoc supposito conueniunt omnes, demonstrationem debet componi ex propositionibus necessarijs, ita enim docet expresse Aristoteles cap. 6. & 7. huius libri. Cuius ratio est, quia demonstratio est argumentum certum & evidens: ergo conclusio, que in ea infertur certa est, & evidens: sed de re omnino continet nequit haberi cognitione cer-

ta, quia ipsa contingentia in se in certitudinem in volunt: ergo debet esse de re aliquomodo necessaria: sed conclusio colligitur ex præmissis: ergo demonstratio debeat procedere ex propositionibus aliquomodo necessarijs.

Dubium tamen est, quod necessarium ex enumeratis requiratur ad demonstrationem, & certum est ad demonstrationem sufficere necessarium, quod ita est tale, ut oppositum implicet contradictionem: nam hoc est maxime necessarium.

Similiter certum est sufficere necessarium respectu cause naturalis: cuius ratio est, quia per cognitionem scientificam, qua iudicamus ignem esse calidum, non asserimus oppositum repugnare de potentia absolute sed cum iudicamus oppositum non posse aliter se habere per naturam, quæ cognitione certissima est, & infalibilis: ergo sufficiens est ad componendam demonstrationem certam.

Tertiò certum esse, debet demonstrationem componi posse ex propositionibus necessarijs solum ex suppositione, non vero absolute: nam hæc est optima demonstratio. Mouetur: ergo acquirit nouam præsentiam localem, cum tamen moueri non sit necessarium absolute, sed solum ex suppositione, quod moveatur: nam omne quod est quædo est, necesse est esse.

Solum

Solum ergo est dubium utrum
demonstratio componi possit
ex propositionibus nec essarijs
solum ut in plurimum, quale
est in hyeme futuram esse plu-
uiam, & ratio dubitandi est:
quia ea, quæ ut in plurimum so-
lum contingunt, ut quod in hye-
me sit pluvia non sunt prorsus
certa, quia oppositum naturali-
ter contingere potest, licet ra-
tio: ergo ex his propositionibus
non potest inferri conclusio
omnino certa: sed demonstra-
tio est argumentum euidens, &
omnino certum, quia generat
scientiam, cui non potest sub es-
se falsum: ergo non potest com-
poni ex propositionibus nec-
essarijs, solum ut in plurimum.

Dicendum tamē nobis est
demonstrationem cōponi pos-
se ex propositionibus necessa-
rijs solum ut in plurimum. Pro-
batur plane, quia necessarium,
ut in plurimum potest certo &
euidenter cognosci esse neces-
sarium, ut in plurimum: sed hoc
sit per causas quæ ut in plurim-
um illud producunt: nam esse
etius per suam causam cognosci
tur. ergo demonstratio proce-
dere potest ex necessarijs ut in
plurimum.

Vnde ad rationem dubitan-
di respondeatur, quod per de-
monstrationem non cognoscim-
us necessarium, ut in plurim-
um certum futurum esse & in
fallibiliter, hoc enim non po-
lit diuinari de re absolute con-

tingenter, quale est quod sit fu-
tura pluua, sed cognoscimus
pluuiam necessariam futuram es-
se, non necessitate absoluta,
sed ut in plurimum, & in hoc
nullus error contingere potest:
quia absolute non probamus
futuram esse, sed quod ut im-
plurimum necessarium est e-
venire, quod prorsus certum
est.

*Questio. III. Utrum in de-
monstratione magis as-
setiamur principijs quæ
conclusioni.*

SOpponendum est in hac que-
stione inter certitudinem,
& euidentiam actus, esse ra-
tiones inter se maxime diver-
tas nā in Aristotele separari po-
test in actionibus intellectus
certitudo ab euidentia, ut su-
pra dicebam de actu fidei diuinæ,
quia certum est cum fidei
diuinæ non possit sub esse fal-
sum, non est tamen euidentis,
quimpotius fides est credere,
quod non vides, & similiter in
tensione separari potest ab eu-
identia, & certitudine: nam ac-
tus erroris potest esse inten-
sus exconatu, quem intellectus
apponere potest ad illum eli-
ciendum, cum tamen nō sit cer-
tus, & euidentis.

Vnde secundo supponen-
dum est, quod illa particula,
Magis: in titulo questionis posi-

ta non debet significare maiorem intensionem : nam certum est assensum conclusonis posse esse intensiorem assensu præmissarum : nam cum intellectus sit potentia libera, & subdita imperio voluntatis potest maiorem conatum apponere in assensu conclusonis quam in assensu præmissarum , & ita actus illæ erit intensior : quia intensio , in actu, vel est ipse conatus , quem intellectus in suis actibus apponit , vel certe ex illo prouenit: debet ergo illa particula *Magis*, significare maiorem certitudinem , & evidentiam , ita ut sit sensus. Vtrum in demonstratione majori certitudine, & evidentia assentiamur principijs , quam conclusioni, ex illis illatæ.

Tertio supponendum est, quod loquimur, quando assentitur aliquis conclusioni propter præmissas , & non ex alio capite : nam si etiam ex alio capite , illi assentiatur , certum est posse assentiri certius conclusioni, quam principijs, nisi aliquis demonstret tali die futuram esse eclipsim , & postea illam videt , certius assentitur conclusioni quam principijs, quia assentitur conclusioni per demonstrationem , & per experientiam : loquimur ergo quando solum ex via demonstrationis assentitur conclusioni.

[Ex quo quarto certum est intellectum magis assentiri primis principijs, quam conclusionibus, quæ ex illis inferuntur , quia prima principia sunt maxime evidenter, & per se nota, & ita magis illis assentimur, quam conclusionibus inde alatis.

Solum ergo est dubium de principijs demonstrabilibus, quæ etiam deducuntur, ex primis principijs, an magis assentiamur talibus principijs, quæ conclusionibus, quæ ex illis inferuntur. In qua re prima sententia affirmat, quod non magis assentiamur principijs, quæ conclusione, quando talia principia, non sunt prima principia sed demonstrabilia per alia priora . Quam sententiam tenet Egidius Nimpbus & Philoponus, pluresque hoc tempore, & illam tribuunt diuo Thome hic lectione sexta, immerito tamen in hoc loco notavit Caietanus: videtur tamen hæc sententia habere fundamentum in Aristotel. in hoc capite postquam dixit, quod principia debent esse magis credita, quam conclusio, statim subdit: vel omnia, vel aliqua sentit ergo Aristotel. non omnia principia esse magis credita, quam conclusio.

Secundo quia intra eandem scientiam secundum speciem, certitudo principiorū, & certitudo conclusio non differunt

ferunt spes: ergo habent eam
dem essentialem rationem spe-
cificam: sed essentia, consistit
in individibili, neque suscipit
magis & minus: ergo non magis
assentimur principijs, quæ con-
clusioni, quando principia sunt
propria, & non communia om-
nibus, qualia sunt prima princi-
pia.

Tertio, quis causa naturalis
non impedita prodducit effe-
ctum sibi æqualem, & similem,
ut ignis producit ignem æquæ
calidum: sed assensus principio-
rum, ut supra visum est, est cau-
sa naturalis assensus conclusio-
nis: ergo producit assensum cō-
clusionis, ita certum, & eviden-
tem, ac est ipse assensus princi-
piorum ergo non magis assentim-
ur principijs, quæ cōclusioni

Contraria tamen sentētia no-
bist tenenda est, nempe, intelle-
ctū semper magis assentiri prin-
cipijs, quam conclusioni, siue
talia principia, sint prima siue
propria talis scientiæ. Ita docet
in hoc cap. Sotus Toletus, &
Caiet. & Masisius, & merito qui-
dem, quia ratio Arist. in hoc e-,
vel nihil probat, vel certe pro-
bat de omnibus principijs, ar-
guit enim sic. Propter q̄ vnum
quodq; vale, & illud magis: nā
quia omnia sunt calida propter
ignem, ignis est magis calidus:
sed semper assentimur conclu-
sioni propter principia: ergo se-
per magis assentimur principijs:
ita quod principia sint nobis

magis certa, quā cōclusio: nam
certo assentimur cōclusioni pro-
pter certitudinē principiorū.

Secundo nam si conclusio es-
set, ita nobis certa, sicut prin-
cipia: ergo frustra utimur illis
principiis ad demonstrandam
conclusionem, siquidem in cō-
traria sentētia, ita est nobis cer-
ta conclusio sicut principia.

verumtamen examinari po-
test ratio illa Arist. nam princi-
pium illud propter quod vnum
quodq; tale, non videtur, vnde
quaque verum, quia in gene-
re causæ formalis non valet.
Paries est albus propter albedi-
nem: ergo albedo est magis al-
ba, quia albedo non est alba. Si
militer in genere causæ effici-
tis. Petrus est homo propter
patrem suum: ergo pater suus
est magis homo. Similiter inge-
nere causæ finalis non valet.
Quia non valet. Sanguis minui-
tur propter sanitatem: ergo ma-
gis minuitur sanitas. Similiter
non valet in genere causæ ma-
terialis, quia nō valet linea est
longa propter partes longas
quas habet: ergo partes sunt lo-
giores tota ipsa linea ergo in
nullo genere causæ videtur ve-
rum axioma illud Arist.

Respondet optime Caietanus
hoc Axioma verissi-
mum esse, quibusdam adhi-
bitis conditionibus: nam pri-
more requiritur, quod prædicatū
illud, in quo sit comparatio, cō-
ueniat viri q; extremo, Vt quod,

inter quæ extrema sit talis comparatio, defectu cuius non valet illa consequentia. Paries est albus propter albedinem: ergo albedo est magis alba, quia albedo non est alba, ut quod, sed ut quo, sit autem comparatio. In ratione albi ut quo, quod tamen reperitur in casu Aristotelis, quia tam assensus principiorum, quam conclusio nis uterque est certus, & evidens, ut quod, in quo fit comparatio.

Secundo requiritur, quod illud, in quo fit comparatio suscipiat magis & minus, ratio ne cuius magis posset reperi ri in uno extremo, quam in alio, defectu cuius non valet illa con sequentia. Petrus est homo pro pter patrem suum: ergo suus pater est magis homo, quia ratio hominis non suscipit magis & minus, quod tamen reperi tur in casu Aristotelis: nam certudo, & evidentia suscipiunt magis & minus, est enim vna certudo & vna evidentia maior alia;

Tertio requiritur, quod comparatio sit inter extrema realiter diuersa: qualiter assensus conclusionis, & assensus præmissarum realiter distinguuntur, defectu cuius non valet hæc consequentia. Homo in telligit quia est animal rationale: ergo magis intelligit animal rationale, quia homo &

animal rationale idem sunt.

Quarto requiritur, quod illud in quo sit comparatio conueniat vni, ratione alterius, id est, quia conuenit alteri, defectu cuius non valet consequentia. Sanguis minuitur propter sanitatem: ergo magis minuitur sanitas: quia diminutio in qua sit comparatio non conuenit sanguini, quia conueniat eadem diminutio sanitati, nam absque diminutione sanitatis minuitur sanguis, quod tamen reperitur in cassu Aristotelis, nam certudo & evidentia, quam habet assensus conclusio nis illi prouenit ex certitudine, & evidentia quam habet assensus præmissarum.

Ad aliud autem de linea respondeo, quod vel sit comparatio in ratione essentiali longitudinis, & tunc non valet consequentia propter secundam conclusionem, iam assignatam: nam ratio essentialis longitudinis non suscipit magis & minus, quia semper essentiæ consistunt in indivisi bili, vel sit comparatio in ratione tantæ longitudinis, verbi gratia, in ratione longitudinis bipedalis, quam habet linea, & tunc etiam non valet consequentia ex defectu primæ conditionis scilicet quia longitudine bipedalis non conuenit utriusque extre mo: nam si total linea non ha bet longitudinem bipedalem, singule